



Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXX,

nr. 6 468

Duminică,

7 mai

1978

4 pagini

30 bani

Partidului

Ne-ai dat un țel sublim și vrednicia
Mirifice credințele-n viitor
Și-am fost și vom rămâne-n ROMANIA
Prin datini suverane un popor

Ne-ai dat și cutezanța și țaria
Din steagul tău de jar mistuitor
Măiastra din cîntare și-armonia
Mai demni s-o limpezim în tricolor

Ne-ai dat un țel sublim — clarviziunea
Credința nestîrbită-n viitor
Pe scara lumii-ntrégi — comuniunea
De-a fi și de-a rămîne un popor.

GAVRIL RUSU

PARTIDUL — tăria noastră de neînfrînt

Partidul nostru își trage seva întăritoare din relația indisolubilă cu aspirațiile fundamentale ale clasei muncitoare, tărânimii, intelectualității, ale tuturor oamenilor muncii, caracteristica esențială a activității sale revoluționare, forța și vitalitatea sa avînd la bază dezvoltarea creatoare a teoriei marxiste a concepției materialismului dialectic și istoric. Dintotdeauna, partidul comunistilor români s-a situat în avangarda istoriei, pătrunzînd cu temeinicie științifică și amplă forță previzională fenomenele politice și sociale.

Rememorînd rolul istoric hotărîtor al partidului nostru în istoria României moderne, trebuie să subliniem faptul că, îndeosebi după Congresul al IX-lea al partidului preocuparea pentru fructificarea pe plan teoretic a noilor experiențe sociale, naționale și internaționale, a datelor noi ale cunoașterii umane s-a impus ca esențială linie de conduită politică. Tocmai asemenea mod de abordare a transformărilor profunde din viața umanității, un asemenea mod creator de reprezentare a marxismului reprezintă o dezvoltare profund creatoare a teoriei revoluționare. În oricare din marile epoei istorice la care partidul a fost protagonist, exponentul vrierii poporului nostru, se observă capacitatea amplă de adaptare la realități, de înțelegere fundamental antidogmatică a mersului istoriei.

Este meritul nepieritor al partidului nostru, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, eminentă personalitate a mișcării comuniste și muncitorești mondiale, a lumii contemporane, statuarea în toate ocaziile și promovarea cu fermitate în raporturile interpartinice și interstatale a unui sistem de relații noi calitativ, bazate pe principiile independenței și suveranității în drepturi, avantajului reciproc, neaměstecului în treburile interne.

Marile transformări revoluționare din România postbelică, dezvoltarea fără precedent a tuturor domeniilor vieții materiale și spirituale, a forțelor și relațiilor de producție sînt indisolubil legate de capacitatea creatoare și mobilizatoare a Partidului Comunist Român, de gîndirea și acțiunea profund dinamizatoare ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Fără îndoială cea mai fertilă perioadă a istoriei noastre noi se leagă de acest, istoricește, scurt interval de timp — ultimul deceniu, timp al unor mutații structurale care vădesc cu adevărat forța de neînfrînt a voinței unui popor liber, conștient de rolul și locul său în lume. Căci partidul nostru, forța politică conducătoare a societății noastre, acționează cu maximă răspundere istorică față de popor, față de destinul umanității, față de

(Continuare în pag. a III-a)



Sănătatea populației în centrul preocupărilor statului

Supusă sub formă de proiect dezbaterii publice, Legea privind asigurarea sănătății populației este un document de o deosebită însemnătate pentru perfecționarea continuă a activității de ocrotire și asistență medicală. Legea vine să completeze, într-un cadru juridic armonios, metodele și mijloacele pentru înfăptuirea politicii partidului privind: prevenirea și combaterea îmbolnăvirilor; prelungirea duratei vieții și, implicit, a perioadei sociale active; creșterea unor generații viguroase și sănătoase.

Circumscrie îndemnul secretarului general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de a transforma cantitatea într-o nouă calitate, prevederile noii legi direcționalează cu limepeze întreaga activitate medicală, abrogînd o serie de acte normative perimate care nu mai țineau pasul cu gradul de dezvoltare a țării noastre. M-am bucurat constatînd că în cu-

prinsul noii legi un loc important revine utilizării intensive în scop profilactic curativ și de recuperare a factorilor naturali de pe teritoriul țării noastre, cum sînt: apele minerale și termale, nămolurile, lacurile, gazele terapeutice, factorii climaterici etc.

De asemenea, nu mai puțin însemnate mi se par prevederile care se referă la creșterea nivelului de cultură sanitară a populației și participarea cetățenilor înșiși la păstrarea propriei sănătăți. Fără îndoială, rolul nostru, al personalului medical, este acela de a contribui prin toate mijloacele care ne stau la îndemînă la popularizarea și însușirea cunoștințelor necesare privind igiena individuală și a mediului, alimentația rațională, prevenirea îmbolnăvirilor, acordarea primului ajutor ș.a.m.d.

DR. GRIGORE BENEĂ
director adjunct al Direcției sanitare județene Sibiu

În cadrul orelor de practică în atelierele de lăcătușerie și lucru de mină ale Școlii generale nr. 7 Mediaș (maștri-instrucători Ioan Fodor și Constanța Pirlea) elevii anilor VI, VII și VIII își aduc o reală contribuție la efectuarea unor lucrări de autodotare

Foto: FR. NUSS

De sezon...

În sîrșit, se pare că a sosit și primăvara. Verdeața — verdeață, soarele — soare, florile — flori. Nimic mai încîntător pentru un ochi „bolnav” de ziduri și asfalt decît o grădină de meri înfloriți...

O grădină tînără, curată ca un pahar. Printre rîndurile trase la vinclu, pămîntul reavînt lucrat ca pentru ceapă. Trezînd pe lîngă această frumusețe — aflată la intrarea în comuna Bazna — aparținînd fermei I.A.S., gîndeam admirativ la priceperea și dragostea respectivilor gospodari față de munca lor și de avulul țării. Și mai gîndeam că însul care a spînzurat un ram la parbrizul autoturismului — proprietate personală! — poate tocmai în această grădină a comis sacrilegiul floral (Tare aș vrea să știu ce hram poartă

Etica faptului cotidian

tă și cum se poartă prin gospodăria dumisale). Mai sînt destul asemenea indivizi ce-și împodobesc brațele și mașina cu verdeață ruptă barbar de prin livezi, de prin parcuri și dumbrăvi, din copaci de pe marginea drumurilor — transferă natura în propriile apartamente. Ba mai mult, dintr-un vîlstar tînăr își fac baston (deși lor le șchioapătă mîntea!). Cîți copăcei din marginea șoselelor, de pe străzi bolesc neîngrijii sau trîniți de mîna cine-știe cărui neisprăvit! Cîte locuri minunate se sufocă sub hîrtii, pungi de plastic, tinichelele cutiilor de conserve, șorice, oase — resturi de la chiolhanul dumnicăl făcut la iarbă verde.

Acum că a sosit sezonul ieșirilor în natură, poate că cineva — ocoalele silvice, organele locale ale puterii de stat ș. a. — ar trebui să intervină... preventiv, să stabilească anume puncte de ședere pentru turiștii care lasă în urma lor potopul, să controleze și să aplice ferm legea pentru combaterea poluării.

TRAIAN SUCIU

Urgența urgențelor în agricultură: Erbicidarea culturilor păioase

La teleconferința din seara zilei de 4 mai s-au jalonat principalele direcții în care trebuie acționat pentru realizarea integrală a producțiilor agricole planificate pe anul în curs. În paralel cu încheierea grabnică a semănatului, pe toate suprafețele, o atenție deosebită trebuie acordată erbicidatului culturilor păioase, lucrare la care trebuie antrenate toate mașinile de combatere, inclusiv aviația utilitară. Urgența rezultă și din aceea că pe total C.A.P. din programul de 24 000 ha s-a realizat 14 600 ha. Iată precizările pe care le face în legă-

tură cu această lucrare ing. **Eugen Lazu, inspector șef la Inspectoratul pentru protecția plantelor:** „Ploile și vînturile puternice din ultima decadă au creat condiții mai puțin favorabile erbicidării culturilor de cereale fapt ce a dus în parte la pierderea momentului optim de combatere a buruienilor din culturi. Dacă, cum spuneam, condițiile climatice au împiedicat lucrările de erbicidat în schimb atît culturile cît și buruienile au avut un mediu prielnic de creștere vegetativă astfel că sînt parcele în care cerealele de toamnă mai au cîteva zile

și intră în fenofaza de pornire a internodului doi, iar parte din buruieni în fenofaza de imbutonare floriferă, stadiu fenologic în care erbicidarea trebuie oprită pentru a nu periclită producția de boabe scontată.

— **Erbicidarea se realizează sub controlul Inspectoratului județean pentru protecția plantelor. Ce spun sondajele întreprinse?**

— Cu toate condițiile grele unitățile din cadrul consiliilor

(Continuare în pag. a II-a)



Sibiul sentimental...
Vedere de pe „Podul minciunilor” spre str. K. Marx din Sibiu

Cînd am aflat că unul din tinerele cartiere ale Mediașului se numește „După zid” m-am mirat. Mi se părea că numele acestuia sună cam nefiresc. Am cerut explicații și-am fost îndrumat către Muzeul municipal, lăcaș aflat „dincolo de zid”, despărțit adică de blocurile care se profilează încîntător, de un zid de cîntămidă, îmbătrînit, însă, și neputincios.

În muzeu, macheta Mediașului de altădată, a Mediașului

medieval. Ciudată, Urbea era înconjurată de un zid puternic, prevăzută, din loc în loc, cu turnuri de veghe.

File de reportaj

„Dincolo de zid”

— De-i oamenii locuiau în cetate? am întrebat.

— Da, mi s-a răspuns.

Și pentru că acest „da”, mi s-a părut oarecum echivoc, am continuat:

— Și dincolo de ziduri?
— Holde și vii, grîu și struguri...
Așa am descoperit că cetatea îi adăpos-

tea și-i apăra doar pe unii, cu precădere pe cei înstăriți, că dincolo de ziduri trăiau, ca vai de lume, în colibe și bordeie, săracii, iobagii cei care semănau și adunau rodnicia

pămîntului pentru ca cei bogati să nu flămînzească.

★
Urcîndu-mă pe unul din dealurile ce „apără” Mediașul, am văzut, în mărime naturală, macheta orașului de astăzi, impresionant chip al unei așezări din România socialistă, din țara unde românii, maghiarii, germanii, trăiesc laolaltă, bucurîndu-se, deopotrivă,

(Continuare în pag. a III-a)
RADU SELEJAN

CALEIDOSCOPIUM duminical

Fotografii-document despre lupta poporului român pentru libertate socială, unitate și independență națională

Avram Iancu — „Craii Munților”



Acum cind, alături de alte mari aniversări ale trecutului de luptă și jertfă al neamului nostru, ne pregătim să aniversăm 160 de ani de la Revoluția din 1848, ne aducem iarăși și iarăși aminte de sufletul revoluției românilor transilvăneni, de tinutul de 24 de ani în care și puseseră toată nădejdea biruinței dreptății și libertății nu numai românii ardeleni, ci și cei din Principate, de „Garibaldi al românilor”, de „Craii Munților” — prefectul general Avram Iancu.

Și ne aducem aminte cu emoție de slovele scrise cu pînă tremurîndă de George Barițiu în 1872, la moartea eroului martir: „În viața popoarelor sînt unele momente extraordinare și epocale, momente de viață și de moarte... Însă tot așa este iarăși adevărat că numai epocile extraordinare produc oameni extraordinari, precum și că numai popoarele ajunse la un grad oarecare al conștiinței de sine și al culturii se știu folosi de asemenea epoci și își aleg sau recunosc de conducători pe bărbați de ocea, care au venit tocmai la timp... bărbați ai faptelor, ai acțiunii... care știuseră a-și identifica interesele lor cu ale

poporului și a se inspira de mărimea epocii în care au ajuns. Avram Iancu, om născut pentru acțiune, venise tocmai la timp, tocmai în acei ani epocali, care dacă ar fi trecut peste noi lăsînd numai urme de simple adunări, de punctațiuni, deputațiuni, petițiuni și proteste, putea fi ca națiunea română să stea în aceste zile de incertări noi (epoca dualismului austro-ungar — n.n.), încă și mai rău decît a stat pînă în anul 1848... Atunci... se cereau oameni ai acțiunii, care să știe să scoată ostași din pămînt. Acei oameni ai acțiunii au fost pentru români Iancu, Balint, Axente, Dobra, Buteanu, Vlăduțiu, Bradu, Solomon, Armatu... Toți acei bărbați și junii au fost bravi și curajoși... toți decise a-și da viața pentru libertatea națională, însă farmecul cel mai tare ce atrăgea pe națiune se cuprîndea pe atunci în numele Iancu”.

Spunea atunci marele cărturar patriot că partea cea mai ilustră și mai glorioasă a vieții lui Iancu se cuprîndea în însuși raportul lui asupra faptelor din anii 1848—1849, în rapoartele lui Balint și Axente, făcute acolo în munți, după cele 14 lupte singeroase în urma cărora lan-

cu, nebiruit, rămăsese adevăratul stăpîn și „Craii” al Munților, al unei întinse zone în care introdusese administrație revoluționară românească, ținînd trează nădejdea și speranța tuturor românilor în dreptate și libertate.

„Prelegeti băieți și studiați aceste rapoarte din anul 1849 — continuă Barițiu — pentru că să cunoașteți pentru ce astăzi vă e posibil a vă numi români, a vorbi și a scrie românește, a vă avea școlile și literatura voastră și a spera în viitor. Iată biografia lui Iancu, iată și cel mai pompos monument ce i se va putea pune vreodată: acela este raportul lui”.

Și ne mai gîndim la un moment încercat de sensuri, la ziua de 9 octombrie 1966 în care președintele Nicolae Ceaușescu plantase un gorun tinăr, lângă vechiul „Gorun al lui Horia” sub care odihnește Iancu, spre a-i acroți somnul cînd vechiul gorun se va mistui. Un gest în care a fost pusă toată recunoștința și prețuirea națiunii.

Testamentul lui Iancu s-ar putea rezuma în următoarele versuri:

Și de va veni dușmanul
Să vă ia pămînt și drept
Români, scuturați stejarul
Ca din somn să mă deștept.

Prof. MIHAI RACOVITAN

PARABOLĂ

Tigrul privea scoica
de pe botul automobilului, farul
automobilului, scoica. De-acolo,
ceva îl umplu de spaimă:
nu scoica și nu,
pur și simplu, oceanul —
care avea după un timp să
țișnească din ea,
viu, luminos și surd.
Nu oceanul, sub
ocean (dar poate oare tigrul
intui

acest fenomen, de pe tărîm,
chiar în nopțile instelate?)
se află un alt deșert
încă în floare. Altceva
îl umplu de spaimă, anume
că el, oceanul —
cel viu, luminos și surd —
înainta,

fără a se și retrage,
viu, luminosul, surdul.

ION MIRCEA

Erbicidarea culturilor păioase

(Urmare din pag. 1)

intercooperatiste Loamneș, Miercurea, Sibiu, Agnita, Baza, folosind bine perioadele bune de lucru, au obținut rezultate satisfăcătoare. Dar sînt și unități care au așteptat prea mult zilele însorite total, mă refer la consiliile intercooperatiste Arpaș, Păuca, Nocrich, Iacobești unde lucrările sînt mult rămase în urmă. Cred că este cazul ca factorii de răspundere să se gîndească la complicațiile ce se vor crea la recoltat și mai ales la marile pagube ce se vor produce în culturii din pricina buroierilor. Față de această situație se impune din partea conducătorilor unităților măsuri grabnice care să vizeze folosirea integrală a întregii aparaturii terestre de erbicidat și transportat apă, aparatură care trebuie folosită întreaga zi lumină pentru ca în 5—6 zile lucrarea să fie terminată.

— Ce precizări faceți în legătură cu suprafețele unde este sau se va semăna trifoi?

Avancronică Va fi iarăși primăvară?

Deși începuseră să ne plimbe pe piscuri cu aer tare, încît simțeam cum înmuguresc speranțele în noi, „Șoimii” ne-au lăsat de patru ori în bătaia vîntului, pentru ca această primă parte a returului să ne cam înghețe așteptările. Ne-am autosugestionat individual și în masă, ne-am confecționat nervi supraelastici, dar bravi noștri „Șoimi”, amețiți de înălțimile la care s-au ridicat alții, au răsturnat găleata cu astenie de primăvară peste noi. Și blestemata de cifră 4, numărul meciurilor jucate retur în deplasare, nu ne-a oferit nici o fărîmă de bucurie, măcar un punct pe care să-l ținem ca talisman și de sămîntă. Și uite-așa, îmbărbătați, cu crampele și balonul întors pe dos ca să ne meargă bine, îi hipnotizăm pe olteni, încît „Pandurii” fură copleșiți de atîta amabilitate... stîngace din partea gazdelor și se treziră cu un autogol. Mană cerească, fiindcă suportorii cu nervii făcuți praștie slobozîră un oftat de ușurare. Așa că mai aprinserăm și noi un bec de 40 W să ne luminăm cărarea în acest campionat.

O rază care ne face să vedem mai bine Munții Făgăraș din ceață... și care începe, totodată, să ne topească sloiurile din inimă. Oricum, reanimați de gîndul că fotbalistii noștri pornesc hotărîți ca azi, în deplasare, cu F.C.M. Giurgiu, să fie cu adevărat șoimi, începem să reținem clipe palpitate, ca în vremurile bune ale fotbalului sibian. Ba mai mult, „chibiții” au dat cu bobii meteorologici și anunță un timp propice, cu o partidă care dacă nu va fi rozulie, să nu fie albastră. Băieți, fiți șoimi, căci chibiții își lungesc gîturile peste Carpați și sînt cu ochii pe voi!

MARIN NIȚA

INFORMAȚII • INFORMAȚII • INFORMAȚII •

Zilele filmului sanitar

În perioada 8—11 mai a.c., Întreprinderea cinematografică județeană organizează în principalele unități cinematografice din județ „Zilele filmului de sănătate și Cruce Roșie”. Sînt programate documentare pe teme de educație sanitară și etică cetățenească: Necunoscutele culise, Fumatul oprit, Ritmuri, Și de tine depinde.

Ambasadorii prieteniei

Marti, 9 mai a.c., ora 18 la sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, grupul DELLAWARE (S.U.A.) prezintă un program de muzică corală americană clasică și contemporană. Manifestarea are loc în cadrul schimbului cultural româno-american.

Biletele au fost puse în vânzare la agenția teatrală din Sibiu.

Manifestări în cadrul Festivalului național „Cîntarea României”

Astăzi o zi bogată în manifestări, ocazionate de faza de masă a celei de a II-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”. La Ludoș ora 16,00 întrecerile fazei comunale, la Avrig, ora 10, vor apărea în fața publicului formații artistice ale I. M. Mirșea, iar la Mediaș ora 10, și Ocna Sibiului ora 15,00 vor avea loc confruntări ale artiștilor amatori pe grupe de unități economico-sociale.

Pentru apicultori

Filiala județeană a Asociației crescătorilor de albine îi anunță

pe membrii săi că începînd cu data de 8 mai se eliberează autorizațiile și scrisorile de transport pentru plecarea la salcîm în zona Calafat-Dolj. Transportul va începe în ziua de 10 mai a. c. (plata se face în numerar la sediul filialei).

Taximetre la 053

La dispeceratul central al Exploatării de transporturi Sibiu, care funcționează în clădirea gării, se primesc comenzi pentru taximetre la telefon 053. Se realizează astfel o exploatare mult mai rațională a taximetrelor prin montarea de noi aparate radio (emisie-recepție) cu ajutorul cărora dispeceratul dirijează mașinile conform solicitărilor cetățenilor.

Curs de croitorie

În cadrul Casei de cultură a sindicatelor din Mediaș se organizează începînd cu data de 1 iunie a. c. un curs de croitorie cu durata de 8 luni. Înscrieri se primesc zilnic între orele 8—13 și 17—20.

Sedință aminată

Sedința lunară a colegiului județean al antrenorilor de fotbal care trebuia să aibă loc luni 8 mai a. c. se amînă pentru ziua de 15 mai, ora 16, la stadionul F. C. Șoimii.

Drum în reparație

Pe D.N. 7 (Sibiu—Rm. Vilcea—București) soseaua este în reparație pe porțiunea Călimănești—Brezoii, circulația fiind interzisă între orele 13,30—16 în toate zilele cu excepția zilelor de simbrătă, duminică și luni cînd nu sînt restricții.

Epigrame

Epigramistul

Carnivor vecinul meu,
Specimen rar cu înțeles
M-ar minca cu al său rit
Dar am țepi și-i stau în gît.

Epital

Unui repetent

Ai tot căzut sărmane vere
Acesta-i ultima cădere.

Unuia cu relații

Eu muncesc el ia parale.
Eu, trudes, el osonale,

M-aș plînge și nu știu cui
Are-un unchi, dar nu vi-l spui
I. MĂRGINEANU

Ruga unui om modest

Doamne, fă-mă ospătar
La restaurant sau bar
(Fie chiar fără salari)
Să prind cheag la buzunar.
Dacă nu, fă-mă măcar
Undeva gestionar
La un punct alimentar.
Că am casă cu grădina
Și garaj... dar n-am mașină.

PAUL CONSTANT

Premiere cinematografice

Urgia — Considerat de critică un film original, merit să reziste trecerii timpului, **Urgia** prilejuiește debutul regional al unuiu dintre cei mai talentați cineaști tineri, operatorul **Iosif Demian**, semnat al regiei alături de consacrații Andrei Blaier. Ecranizînd o povestire inclusă în volumul lui Fl. N. Năstase **Din viața pentru viață** (Premiul Uniunii Scriitorilor pe 1977), Demian și Blaier au realizat un film psihologic, un patetic apel antirăz-

boinic. În distribuție: Gheorghe Cozorici, Luiza Oros, Nicolae Prăida, Dana Dogaru, Ica Matache, Costel Constantinescu, Jean Săndulescu, Dan Condurache, Mihai Căfrîta, Gelu Birău, Ion Muscă. Cîntă Sofia Vicoveanca. **Îți dăruiesc un tradădă** — Realizat în studiourile vest-germane, filmul lui Kurt Nachmann este o comedie muzicală cu acțiunea în Alpii Tirolezi, avînd în rolul titular pe cunoscutul interpret de muzică ușoară **Roy Black**.

Harababura — Producție în culori a studiourilor ungare, filmul lui Gyorgy Palasthy este o fantezie muzical-coregrafică, un musical inspirat și deconectat, o poveste cu... părinți și copii. **Doză mame** — Realizat de studiourile vietnameze în 1975, filmul se inspiră din istoria dramatică a luptei anticolonialiste, destinele individuale reflectînd în esență destinul eroic al unui întreg popor.

N. I. POPA

Progra

8,00 Spc
toți. 8,15
9,05 Șoi
9,15 Film
tru copi
din insul
căminul
tră. 10,00
lui. 11,45
rie, pagin
muzicală.
strajă p
Telex. 1
duminică
cărui, 1
— Maga
Campi
dial de
grupa A
cia—U.R.
nada—S
mate în
la Praga
orei 15,30
ne direc
te Carlo:
rele pre
bilitic M
pentru
mondial
de formu
Film seri
ritimă Or
sodul 37.
ecran pen
18,00 Fot
nica Tim
ua (rep
Transmisi
de la Tir
Transmisi
de la M
Sosirea d
tomobilist
premiu M
Teledurna
tid al izb
tre. Docu
19,40 Roa
partidului
re econ
a țării.
vă aparți
col preze
dețul V
Film arti
umbrelor
pe țară,
studiorilo
23,05 Tele

Cin

SIBIU: F
tistul
cursu
14
16
16
nere
lună
chii S
11,30; 15;
Independ
țiențele d
rele 11;
20,15. 7
„Despre
ricie”, o
18 și 20.

SIBIU: P
ruieste u
orele 9; 1
18,30; 20,4
gia”, ore
14,30; 16,3
Tineretul
pensă pe
orele 9,30
18; 20, iz
filmul
Independ
verde de
le 11; 15
MEDIAȘ:
„Scaramo
9; 11,15;
18,30; 21.
„Un suri
sărut”
16,30; 18,3
Caragiale
hat”, ore
și 20.

METE

(me
Silvi
În urmă
zile vrem
duroasă
stabilă, c
porar no
dea ploa
ploaie ins
cărări c
tul va s
din sud-
raturile
fi cuprin
6 grade,
xime înt
grade.

Destine comuniste exemplare luate de fapte creatoare

Partidul comunistilor romani devenind un partid de masă, fiecare membru al său poate fi o ipostază a creșterii sale, a maturității și responsabilității, o ipostază a viitorului făurit la timpul prezent, o ipostază a omeniei comuniste hrănită din seva omeniei românești, o ipostază a demnității acestui popor. Dar, în climatul social-politic al ultimilor 30 de ani de dezvoltare a României socialiste faptele și ideile fiecărui om luminează într-un fel sau altul destine umane exemplare cu puternice amprente ale timpului Revoluției.

Onoarea de a fi de la începuturi

Pavel Băcilă crede că trebuie să spună, să se mîndrească cu faptul că lucrează la volanul mașinilor de transport în comun de peste 20 de ani, adică de cînd a fost nevoie de el, din 1957—58 cînd în Sibiu s-a trecut la transportul cetățenilor cu autobuzele. Bunăoară, acum lucrează pe a șasea mașină. Ultima care a prezentat-o la reparații capitale avea la bord un kilometraj aproape dublu față de norma în vigoare. Viața mașinii depinde de suflul și de mîntea șoferului. Și el, Pavel Băcilă, în minutele libere pe care le are, cu toate că se scoală la 4 dimineața, cu toate că la 4 și jumătate trebuie să fie în garaj, nu pregetă să pună mîna pe o cîrpă să ștergă scaunele.

Așadar, comunistul Pavel Băcilă: de douăzeci de ani pe autobuz, căsătorit, trei copii, 42 de ani, mereu punctual, perseverent, corect, mulțumit de viață. În prezent șofer pe traseul nr. 11. Bun prieten cu Wilhelm Gross, șofer pe traseul 3. Ridicat și el la această meserie dintr-un sat de țărani. „Are tot trei copii, e tot unul dintre comunistii cu înaltă conștiință la E.T.S. Locuiește în cartierul „Strand”, în vilă personală, și nu numai că muncește foarte bine dar și trăiește foarte bine — după cum ne-a mărturisit.

Flacăra neliniștii creatoare

Titlul ar putea să deruteze. Liviu Miu nu e nici inventator, nici poet, nici om de știință. E maistrul la secția 100, amortizoare, întreprinderea de piese auto. Patima lui, focul în jurul căruia aprinde dialogul: amortizoarele. Sau, mai corect spus, ideea despre cum se nasc amortizoarele. „Ce crezi mata? E destul un fir de praf sau de păr în amortizor și acesta nu mai funcționează. Așadar, acuratețea maximă. Ei, bine, deși e senin, deși e vesel în dialog devine un nemulțumit. E supărat pe cei care nu respectă programul. Că programul-i program și disciplina e hotărîtoare în acest salt calitativ. E revoltat în împrejurările cînd democrația e rău înțeleasă și rău folosită, suferă din cauza incapacității unor specialiști, cu precădere tehnologi și-mi citează citeva reperi care nu s-au pus la punct din cauza acestora.

Cadrele de conducere, organizatorii Oficiului județean de turism care ne-au invitat zilele trecute la o foarte utilă conferință de presă pentru a ne prezenta programul sezonului estival 1978 destinat tuturor categoriilor de cetățeni din județul nostru ne-au convins că în această acțiune, deloc ușoară, au pornit de la principalul comandament al zilei, al transformării cantității într-o nouă calitate, de la necesitatea ridicării nivelului serviciilor la înălțimea cerințelor justificate ale fiecărui beneficiar. Răspunsurile „Putem satisface orice cerere de petrecere a concediului”, „Asigurăm locuri de odihnă sau tratament în orice stațiune, în orice perioadă” au contracara toate întrebările „cheie” puse de invitați. Evantaiul ofertei turistice din acest an cuprinde peste 30 de stațiuni de odihnă și tratament împărțite pe întregul sezon estival. Pentru stațiunile Ocna și Bazna sibienilor le-au fost asigurate bilete de tratament pe 12 serii. Și tot ca exemplu, oferta pentru stațiunile montane cuprinde posibilități de recreere nelimitate în 15 locuri diferite prin altitudine, pitoresc și condiții de cazare, masă, servicii. Pentru cei care doresc să-și petreacă conce-

O femeie cu merite deosebite

O femeie cu merite deosebite — spune colaboratorul ziarului nostru, profesor Ilie Olaru, inginer Monica Fara, de la Grupul școlar M.I.U. Mediaș. Este membră de partid din anul 1964. Tot în acel an a fost numită directoare adjunctă. A urcat consecvent treptele perfecționării profesionale în cariera didactică: 1965 — definitivat, 1972 — gradul II, 1977 — gradul I. O înclinare certă spre cunoaștere și inovare în metodologia didactică, spre perfecționarea relației profesor-elev în procesul de învățămînt. Colectivul de la școala amintită, sub îndrumarea ingineriei Monica Fara, a reorganizat într-o concepție modernă întreaga activitate de instruire practică a elevilor.

Este și coautoare la manuale școlare, bunăoară „Întreținerea și repararea utilajelor din industria ușoară”. Calitățile sale profesionale și politice se îmbină armonios cu cele de soție și mamă a doi copii.

Maturitatea

generației tinere

Tovarășii săi de muncă, în-deosebi maistrul Erikh Hermel, locțiitorul secretarului de partid de la organizația școlară, întreprinderea „Flamură roșie”, afirmă, că el, tînărul comunist Vasile Broscătean e un om formidabil. Bine pregătît, absolvent al Liceului economic, respectuos, săritor la nevoie, inimos. Om de certă valoare. O dovedesc citeva împrejurări. În secție a sosit o mașină de înaltă tehnicitate. Nu erau oameni pregătiți special pentru un astfel de utilaj. „L-am luat pe cel mai rășărit — spune maistrul Hermel, pe cel mai conștiincios, cu mare respect pentru meserie”. Aceste și alte calități, au fost evidențiate de Martin Vedt și Vasile Gindilă cînd l-au recomandat să intre în rândurile comunistilor. Recent, în luna aprilie organizația de partid din secția școlară a primit în rândurile sale pe unul dintre cei mai maturi tineri ai generației sale...

DUMITRU GEMENEL

Unul dintre specialiștii cel buni al fermei

Simbătă, 6 mai, tractoristul Ion Linzig de la ferma Coveș, I.A.S. Agnita, lucrea la semănatul porumbului siloz. El a tras prima și ultima brazdă la rădăcinoase — 105 ha și peste 280 ha perene noi și ascunse, în această primăvară. Zilnic a realizat depășiri de norme cu 1,2—1,3 procente. În condițiile în care pe fișele sale se înregistrează importante economii de carburanți și lubrifianti. Comunistul Ion Linzig este un agricultor cu o pregătire complexă. S-a format aici, la I.A.S. Agnita, unde lucrează de aproape 22 de ani. Ioan Nicula, secretarul organizației de partid îl descrie ca fiind unul dintre specialiștii cel buni ai fermei și de nădejde. Calitățile lui de bază? Foarte disciplinat și harnic, combativ, cu poziție fermă împotriva a tot ce este vechi. Frumos la suflet precum cîmpile în mai, în explozia verdelei crud al grîului și albului florilor de măr.



Str. Gheorghe Gheorghiu-Dej — una din principalele artere de circulație ale municipiului Sibiu

diul voiajînd în țară sau străinătate itinerariile se pot alcătui și onora la cerere. Dar dincolo de această nouă, de această concepție structural nouă de a trata cu publicul, de a fi total la dispoziția cetățeanului eforturile organizatorilor de turism s-au concentrat acum pentru a diversifica și îmbunătăți calitatea serviciilor. Iată citeva pre-

zentu clientul nostru, ni s-a spus la telefon, am prevăzut și un pat pliant, dînsul urmind să fie însoțit de un copil”. „Pentru că și în celelalte stațiuni — Jupiter, Saturn, Eforie Nord etc — sînt nominalizate hotelurile, etajul chiar, O.J.T. Sibiu are cite o reprezentanță în toate aceste locuri care va răspunde ope-

copiilor (de persoane competente) chiar în hotel. (pentru orice oră din zi sau noapte). Celor din stațiunile de pe litoral li se oferă de asemenea excursii agreabile la Murfatlar, în Delta, la Varna (R. P. Bulgaria).

S-au găsit posibilități de diversificare și a serviciilor de transport. Dincolo de posibilitatea mai veche de deplasare cu trenul sibienii pot ajunge în stațiuni direct cu autocarul beneficiind în acest caz de o frumoasă excursie de-a lungul a citorva sute de kilometri. Din gara de sosire, celor veniți cu trenul le stau la dispoziție, pentru a-i conduce pînă la hotelul de cazare, autocare confortabile.

Așadar produsul „Litoral '78” se prezintă, în sfîrșit, într-o concepție nouă, modernă, cu un pachet atrăgător de servicii allerretour cum se spune, în exclusivitate pentru fiecare om al muncii care-și dorește un an de zile, o vacanță fără probleme, un concediu de neuitat.

Al. Constantinescu

P.S. În articolele viitoare vom reveni cu noutățile pe care le pregătește O.J.T. Sibiu în domeniile bazei materiale proprii, al serviciilor și mai ales în ceea ce privește calitatea acestora.

PARTIDUL — tăria noastră de neînfrînt

(Urmare din pag. 1)

aspirațiile maselor muncitoare. Este cu adevărat tonic să privești în jur, azi, spre a reține semnele de vigoare ale atașamentului și recunoștinței întregului nostru popor, a tuturor celor ce muncesc, indiferent de naționalitate, ale muncii creatoare dedicate progresului, bunăstării, păcii.

Contribuțiile de anvergură, teoretice și practice, ale partidului nostru, ale secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la dezvoltarea teoriei marxiste, la îmbogățirea practicii revoluționare sînt realmente deschițătoare de orizonturi noi, nebanuită descătușare de forțe dedicate progresului uman. Miine vor fi 57 de ani de la actul istoric al creării Partidului Comunist Român. Cu bucuria nestînsă a victoriei și cu optimismul robust al făuririlor de eră nouă, a echității și a progresului multilateral, a colaborării, ne mîndrim pe bună dreptate cu ceea ce am înfăptuit sub conducerea partidului, încrezători în capacitatea noastră de a transpune integral în practică minunatul Program de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

„DINCOLO DE ZID”

(Urmare din pag. 1)

de aceleași drepturi, nedespărțiți de nici un fel de zid, dimpotrivă, uniți în împliniri și-n idealuri, încrezători și datori, deopotrivă, aceluiași partid, Partidul Comunist Român.

Am zăbovit pe dealul acela al Mediașului, destulă vreme, cit să pot socoti ce-a fost și ce se află dincolo și dincoace de zid. Știam că atunci, în Evul Mediu, existau între ziduri 33 de bresle. Știam, de asemenea, că dincolo de ziduri existau zeci și sute de colibe pustiite în nenumărate rânduri de năvălitori străini ce-și doreau supusă cetatea, că oamenii colibelor date pradă focului și copitelor, fugiți în păduri, se reîntorceau, după plecarea invadatorilor, turci sau tătari, și-și înălțau, pe locurile fostelor vetre, alte colibe. Nu-și strămutau ființa pe alte meleaguri, pentru că, odată cu numele și cu singele, moșteniseră și „păcatul” statornici-

rii, „păcatul” de a se ști răsăriti din acest pămînt românesc.

Vedeam că „dincolo de zid”, pe temelii de lumină, viguroase, socialismul, puterea noastră de a împlini cuvîntul partidului, a înălțat frumuseți pe care cei de atunci, de demult, nobili sau meșteșugari sau iobagi, nici măcar nu le-ar fi putut visa.

Vedeam cele peste treizeci și trei de unități economice, multe dintre ele de renume național, cunoscute și recunoscute și peste hotare, prin produsele lor, se-nțelege, unități care-i conferă Mediașului o mare putere economică, care-l așează printre localitățile României socialiste puternic dezvoltate, unități în care muncă înfrățită a românilor, maghiarilor, germanilor rodește pentru folosul lor și-al întregii țări. Și-mi dădeam seama, privind Mediașul de pe dealul acela, că toate atelierele celor 33 de bresle ar încăpea cu ușurință într-o singură fabrică nouă, înălțată pe aceste strămoșești meleaguri, în evul nostru socialist. Zidul acela pîrtinitor, acuzat de mai bine de un secol de Stephan Ludwig Roth, care i-a prevăzut destinul, adică moartea, zidul acela, a devenit astăzi o umbră, care, doar vizitînd muzeul îți mai iese în cale. Pentru că, de fapt, puterea Mediașului, se află astăzi dincolo și dincoace de zid și ea se numește industrializare și frăție, unitate și marea împliniri socialiste.

Tineri ai Mediașului, profesori și elevi, vizitați muzeul și apoi urcați pe unul din dealurile care vă înconjoară urbea. Și adevărul vă va însoți privirile și vă va înno-bila gîndurile și-o nouă legendă despre „dincolo de zid” se va naște în mințile voastre și se va transmite celor ce vin, ca una din minunatele legende ale trăirii voastre în acești ani-lumină.

Festivalul CINTAREA ROMÂNIEI

Glasurile primăverii

Paralel cu explozia vegetală a lui Floral, pe scene continuă în aceeași armonie de pină acum, să se desfășoare faza a II-a a Festivalului național „Cîntarea României” în care se inscrie cu majuscule și spectacolul prezentat jeri la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu, de către elevii Școlii generale nr. 15 din localitate. Programul deosebit de bogat, a cuprins o excepțională ferie coregrafică — „Albă ca zăpada”, coruri, recitări, solo voci, un menueet, dansuri populare, gimnastică acrobatică. Alături de elevii români, colegii lor maghiari și germani au închinat și ei — minăți de același înalt sentiment patriotic — imnuri de laudă patriei socialiste și partidului. Încă o dată — prin strădania celor care zi de zi îi îndrumă, acei neobosiți dascăli ce se dăruiesc pe deplin — tinerii artiști au adus țării un adevărat omagiu, cu vocile lor catifelate ca niște adevărate glasuri ale primăverii.

N. MARIN

ESTIVAL SIBIAN 1978

PENTRU VACANȚA NOASTRĂ DE NEUITAT

- O conferință de presă ● Un pachet de servicii
- Spectaculoasa noutate numită „Litoral '78”

miere în acest domeniu: pentru sibienii care vor dori să-și petreacă vacanța la Eforie Sud, sau la Neptun, biletele precizează numărul camerei într-unul din hotelurile „Viforul”, „Fortuna”, „Apollo” sau „Dacia”, la vilele „Codlea” sau „Briza Mării”. Am verificat afirmația și telefonic ne-a fost confirmat numărul camerei — 128 de la hotelul Dacia — care în perioada 13—25 iunie este destinată sibienului, T. Bude care a cumpărat un astfel de bilet. „Dar

rativ la solicitările de orice fel. Practic posesorul unui astfel de bilet nu mai este nevoie să se prezinte în stațiune la centrul de cazare, ci direct la recepția hotelului respectiv unde i se înmînează cheia camerei repartizate din Sibiu. Pentru copiii celor care-și vor petrece concediul pe litoral a fost organizată o grădiniță cu program permanent la Neptun. La Eforie Nord, pentru că localul grădiniței este prea departe de zona hotelurilor a fost asigurată supravegherea

VIATA INTERNATIONALA

Referitor la atacurile trupelor sud-africane asupra Angolei

DECLARAȚIA AGENȚIEI ROMÂNE DE PRESĂ — AGERPRES

— Agenția Română de Presă — Agerpres este imputernicită de Guvernul Republicii Socialiste România să declare:

Opinia publică din România a luat cunoștință cu profundă indignare de agresiunea dezlănțuită de unitățile militare ale regimului rasist din Africa de Sud asupra teritoriului Republicii Populare Angola, stat independent și suveran ceea ce constituie o nouă expresie a politicii de sfidare și încălcare brutală a normelor și principiilor de drept internațional, a hotărârilor adoptate de Organizația Națiunilor Unite cu privire la Africa australă și o continuare insolentă a acțiunilor provocatoare împotriva unor state africane independente.

Totodată, opinia publică din România înfierează cu toată forța această acțiune agresivă a unităților militare ale regimului rasist din Africa de Sud, sprijinite de puternice forțe de aviație care au atacat numeroase localități, provocând nenumărate victime în rândul populației pașnice — femei, bătrâni și copii din Namibia — alungată de la căminele sale de represiunea aparatului polițienesc al regimului de la Pretoria.

Agresiunea rasiștilor sud-africani, de natură să agraveze și mai mult situația din Africa australă, să adâncească starea de incordare și conflict din această parte a lumii, este îndreptată împotriva luptei juste duse de poporul namibian, la chemarea Organizației Poporului din Africa de Sud-Vest (SWAPO), pentru abolirea definitivă a anarhice dominații străine, pentru înfăptuirea dreptului său imprescriptibil la o viață liberă și independentă.

Situația din Angola

LUANDA 6 (Agerpres). — Referindu-se la acțiunile agresive comise, joi, de trupele sud-africane împotriva teritoriului angolez, ministrul apărării al Angolei, Enrique Carreira, a precizat că în afara raidului întreprins asupra localității Cassinga a avut loc un atac și într-o regiune situată la aproximativ 100 kilometri sud de localitatea amintită.

La Cassinga, a menționat el, trupele sud-africane au fost sprijinite de avioane de vânătoare. Atacul, la care au participat unități de desant cu un efectiv de 500 de oameni a început dimineața, fiind sfârșit spre ora 14, când unitățile agresoare s-au retras în fața ripostei forțelor de graniță angoleze. În cursul luptei, a menționat Enrique Carreira, un avion de tip „Mirage” a fost doborât.

Luări de poziții împotriva acțiunilor agresive comise de trupele sud-africane

NATIUNILE UNITE 6 (Agerpres). — Consiliul de Securitate a adoptat sâmbătă seara, în unanimitate, un proiect de rezoluție prezentat de grupul statelor nealinate, în care este ferm condamnată agresiunea dezlănțuită de unități militare ale regimului rasist din Africa de Sud asupra teritoriului Republicii Populare Angola, stat independent și suveran. „Această invazie, se spune în rezoluție, reprezintă o violare flagrantă a suveranității și integrității teritoriale a Angolei”.

În același timp, rezoluția „condamnă utilizarea de către Africa de Sud a teritoriului internațional al Namibiei pentru a lansa incursiuni armate împotriva Republicii Populare Angola” și „cere retragerea imediată și necondiționată a tuturor forțelor sud-africane din Angola”.

Documentul Consiliului de Securitate subliniază necesitatea ca Africa de Sud „să respecte cu scrupulozitate independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Republicii Populare Angola”.

Totodată, Consiliul de Securitate „își reafirmă sprijinul față de lupta dreaptă și legitimă pe care o duce poporul namibian pentru a obține libertatea și independența și pentru a-și apăra integritatea teritorială a țării”.

Rezoluția menționează că Africa de Sud trebuie „să pună capăt fără întârziere ocupării ilegale a Namibiei, conformându-se rezoluțiilor pertinente ale Consiliului de Securitate, în special rezoluției numărul 385 din 1976”.

Consiliul O.N.U. pentru Namibia, întrunit după lansarea

Acțiunile agresive ale trupelor sud-africane, a spus ministrul angolez, au provocat moartea a 600 de persoane din rândul populației civile, în special bătrâni, femei și copii; dintre aceștia, 500 au fost uciși la Cassinga, iar aproximativ 100 în cursul celui de-al doilea raid. De asemenea, 16 militari angolezi au fost omorâți. Alte 420 de persoane — dintre care 64 soldați, au fost rănite. Totodată, el a declarat că atacul sud-africanilor, contrar celor afirmate de regimul minoritar rasist de la Pretoria, a fost de mult timp planificat. „Noi — a spus el — ne așteptăm la o agresiune, datorită numeroaselor zboruri de recunoaștere ale avioanelor sud-africane în zona respectivă și a concentrărilor de trupe la frontiera noastră”.

agresiunii sud-africane împotriva Angolei, a dat publicității o declarație în care condamnă cu severitate acțiunile regimului rasist de la Pretoria și cere Consiliului de Securitate să procedeze la adoptarea unor „sanțiuni obligatorii și cuprinzătoare”.

„Secretarul general al O.N.U. examinează cu cea mai profundă neliniște informațiile comunicate Consiliului de Securitate de reprezentantul permanent al Angolei, în care se relatează că atacurile desfășurate de forțele armate sud-africane contra mai multor localități angoleze au cauzat grele pierderi în vieți omenești și distrugerii considerabile” — se arată într-o declarație a lui Kurt Waldheim dată publicității la New York de un purtător de cuvânt oficial.

S.U.A. a făcut cunoscut guvernului minoritar de la Pretoria că sint „consternate și grav preocupate” de atacul agresiv al forțelor aeriene sud-africane împotriva Angolei și au anunțat că au cerut „explicații urgente” autorităților din R.S.A. în legătură cu aceste acțiuni.

La Addis Abeba a fost dată publicității o declarație a Organizației Unității Africane în care este condamnată cu tărie agresiunea trupelor regimului sud-african asupra teritoriului R. P. Angola. Prin asemenea acțiuni, se subliniază în declarație, guvernul rasist al R.S.A. încearcă să submineze regimurile progresiste din Africa, precum și eforturile O.N.U. în direcția soluționării problemei Namibiei.

Condamnat în mod legitim de toate popoarele lumii pentru politica odioasă de discriminare rasială și apartheid pe care o promovează în Africa de Sud, regimul de la Pretoria se crampo-nează, totodată, de perpetuarea dominației sale în Namibia și se dedă la acțiuni criminale împotriva Angolei independente, tocmai în momentul în care întreaga comunitate internațională depune eforturi sustinute, inclusiv în cadrul O.N.U., pentru ca poporul namibian să devină liber și independent, stăpînul propriilor destine.

Guvernul și poporul român condamnă cu toată fermitatea actele agresive, iresponsabile, ale rasiștilor sud-africani îndreptate împotriva Republicii Populare Angola, cer cu hotărîre ca autoritățile de la Pretoria să pună capăt imediat oricăror acte de intervenție armată contra statelor africane, să respecte independența și suveranitatea acestora, să înceteze ocuparea ilegală a Namibiei, astfel încît poporul namibian să-și poată exercita nestingherit dreptul inalienabil la viață liberă și demnă pe pămîntul patriei sale, potrivit aspirațiilor legitime și în conformitate cu voința exprimată de întreaga comunitate internațională.

Totodată, guvernul și poporul român își exprimă întreaga solidaritate cu poporul Angolei prietene în lupta justă împotriva provocărilor și agresiunii regimului de la Pretoria și își reafirmă hotărîrea de a sprijini în continuare poporul Namibiei și organizația sa legitimă — SWAPO, pînă la victoria deplină împotriva dominației străine, pentru eliberarea națională și independență.

Evenimentul PE SCURT

■ **Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., a avut o întrevedere cu Herbert Mies, președintele Partidului Communist German cu alți membri ai conducerii P.C.G.**

Cu acest prilej a avut loc o convorbire în cadrul căreia, după cum relevă agenția TASS, Leonid Brejnev a urat comuniștilor din Republica Federală Germania succese în activitatea lor rodnică în slujba poporului.

■ **La Academia de arte frumoase din Istanbul a avut loc o manifestare culturală dedicată României, în cadrul căreia criticul de artă Nurullah Berk și profesorul Adnan Coker au împărtășit impresii din recente călătorii efectuate în România. Expunerile au fost ilustrate cu proiecții de diapozitive.**

■ **Un comunicat dat publicității de Forța Arabă de Descurajare — F.A.D. din Liban informează că, în noaptea de vineri spre sâmbătă, au avut loc în zona de sud-est a orașului Beirut schimburi de focuri care au durat pînă la ora 6.00 (ora locală). La originea acestor incidente, precizează comunicatul, se află „elemente anarhiste” care s-au infiltrat din districtele Chiah și Rammanesh.**

F.A.D. a intervenit pentru a reduce la tăcere focarele care au declanșat aceste incidente.

■ **În ultimele 6 zile au fost arestați 46 de ziariști și tipografi de la ziarul „Musawat”, cel mai mare cotidian de limbă urdu din Pakistan, interzis de autoritățile militare pentru că a protestat împotriva condamnării la moarte a fostului premier Zulfikar Ali Bhutto.**

■ **Finalizînd un proces penal de amploare, un tribunal genevez a condamnat la pedepse privative de libertate pe diferite termene 21 de persoane implicate într-o vastă operație de contrabandă cu țigări.**

■ **Poliția din Stuttgart a efectuat, vineri, o razie într-un cartier comercial din suburbiile orașului, confiscînd cu acest prilej, o importantă cantitate de însemne și uniforme naziste, precum și arme albe utilizate de membrii fostei unități SS.**

OFICIUL DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCiare ȘI PROIECTARE DE CONSTRUCȚII ÎN AGRICULTURĂ SIBIU

str. Lemnelor nr. 50, organizează la data de 17 mai 1978

CONCURS pentru ocuparea postului de:

● TEHNICIAN PRINCIPAL (TEHNICIAN) NORMATOR

Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971, retribuiția conform Legii nr. 57/1974.

Totodată încadrează de urgență pentru șantierele din județul Sibiu:

● MAȘINIȘTI UTILAJE TERASIERE ● INSTALATORI SANITARI ● ZIDARI ● DULGHERI

Informații suplimentare la telefon 14138.

328

CENTRALA DE TURISM O.N.T. LITORAL Mamaia anunță

ORGANIZAREA UNUI NOU EXAMEN DE ATESTARE ȘI REATESTARE pentru COLABORATORII EXTERNI — GHIZI INTERPREȚI în următoarele centre:

- BUCUREȘTI . . . 12—13 mai 1978
- SIBIU 15—16 mai 1978
- CLUJ-NAPOCA . . 18—19 mai 1978
- MEDIAȘ, SIGHIȘOARA 17 mai 1978
- CONSTANȚA . . . 17—18 mai 1978

Informații suplimentare la sediile O.J.T. și O.N.T. Litoral biroul ghizi, telefon 918/31039.

327

INTREPRINDEREA „BALANȚA” SIBIU

ÎNCADREAZĂ: ● muncitori necalificați, absolvenți a minimum 4 clase, școală generală, pentru calificare în meseria de TURNĂTOR DE PRECIZIE PENTRU ELEMENTE DE AUTOMATIZARE

324

SUCURSALA JUDEȚEANĂ C.E.C. SIBIU

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea postului de: ● economist

Condiții: studii economice superioare. Încadrare conform celor prevăzute de Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 57/1974. Concursul va avea loc în ziua de 18 mai 1978. Cererile se pot depune la compartimentul personal, pînă în ziua de 17 mai 1978. Informații suplimentare, la compartimentul personal, telefon 15947. — 340 —

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații: — eliberată de întreprinderea „Stea roșie” Sibiu, pe numele Buruiian Aurelia; — eliberată de întreprinderea „Dumbrava” Sibiu, pe numele Bejinaru Mariana; Le declarăm nule.

VINZARI-CUMPĂRARI

■ Vind Ford Taunus 1700 — stare foarte bună, preț convenabil — Sibiu, Hipodrom III, bloc 9, ap. 26, telefon 35097, după ora 15.
■ Casă de vinzare, liberă, str. Carpaților 34 — și apartament confort I — două camere, dependințe, Hipodrom III, bloc 5, ap. 58 Sibiu.
■ Vind convenabil mobilă cameră combinată și sobă de gătit cu instalație de gaz. Sibiu, str. Șerpuită 33.
■ Vind combină muzicală stereo „Sanyo” nouă. Sibiu, telefon 72134.
■ Vind urgent motocicletă IJ, cu ataș. Sibiu, str. Mălinului, nr. 34 (Gusterița).
■ Vind mobilă sufragerie furnir nuc — stare perfectă. Sibiu, telefon 72074, orele 17—20.
■ Vind Moskvici 408, motor și cutie de rezervă, reparat capital. Sibiu, str. Patrioților, nr. 14.
■ Vind motocicletă Honda 50. Informații Șura Mare 553. Toda Chirion.
■ Vind „Mobra”; casetofon „Universul”. Sibiu, telefon 16071, orele 16—20.

■ Vind motocicletă „Hercules”; piese de schimb. Sibiu, telefon 38768.

■ Cumpăr mașină de cusut electrică. Adresați Sibiu, telefon 33176, orele 19—20.

SCHIMBURI DE LOCUINȚA

■ Schimb urgent garsonieră confort I, etaj I, Mediaș cu similar Sibiu. Accept variante. Informații Sibiu, Hipodrom III, bloc 77, ap. 22.
■ Schimb urgent una cameră mare, parter, dependințe comune, cartier Cîbin, cu garsonieră bloc. Sibiu, Hipodrom III, bloc 77, ap. 22.
■ Ofer Oradea apartament — două camere, confort I. Dorso similar Sibiu — variante. Sibiu, telefon 32466, orele 17—19.

ÎNCHIRIERI

■ Primesc fete în gazdă. Sibiu, telefon 33089, după amiază.

OFERTA DE SERVICIU

■ Caut femeie îngrijire copil cînci luni. Sibiu, telefon 14609, orele 16—20.

ANUNȚ FAMILIAL

Cu regret, anunțăm dispariția din rîndurile noastre, după o scurtă și grea suferință, a celei ce a fost,

ELFRIEDE GÜTSCH

(Elchen)

— 66 ani —

Inmormintarea va avea loc luni, 8 mai 1978, ora 13, din str. Ulmului 13 Sibiu.

Erni și familia

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 12810-13183. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 40064.